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Anotace:

Tato diplomová práce má přiblížit život a dílo jedné z nejvýraznějších českých umělkyň

20. století. Herečky, která se zapsala do dějin filmu, televizních inscenací i rozhlasu, ale

především divadla, které bylo pro ni vším. Snaží se, co nejvěrněji zachytit její životní

pouť a kariéru, kterou si za dlouhých aktivních padesát let stačila vybudovat. A to pouze

ve třech moravských městech: Opavě, Olomouci a Brně. Práce udržuje linii, která

začíná již v období před jejím narozením, kdy se zaměřuje na kulturní a dějinné události

brněnské metropole, následně počátek jejího života, roky dětství a dospívání, které

prožila jako studentka reálného gymnázia a hudebně dramatického oddělení brněnské

konzervatoře v době nacistické okupace jejího rodného města. A poté je důraz kladen na

její jednotlivá divadelní angažmá, a rovněž na filmy a televizní inscenace, ve kterých

účinkovala, a pořady nahrávané pro rozhlas. Taktéž předkládá určitou reflexi a

charakteristiku postav a hereckého umění této jedinečné herečky, ať už jde o postavy

z divadelního jeviště či stříbrného plátna. Od těch, které vytvořila jako čerstvá a velmi

nadaná absolventka konzervatoře, přes velmi pohledné ženy s kouzelným a přitažlivým

nábojem, až po zralou herečku, která se během čtyř desítek let vyprofilovala

v představitelku postarších dam, které už mají zkušenosti získané vzlety i pády, které

každému osud během života připraví. Jednotlivá divadelní i filmová díla, ve kterých své

postavy ztvárnila, se rovněž dočkávají svých popisů a charakteristiky, vše doplněno

soupisy děl i postav. Práce je rovněž obohacena o dostatek fotografií prezentující celý

život herečky, od dětství, studia, kariéru až po zralá léta. Taktéž zmiňuje střípky z jejího

osobního života a působení na brněnské Janečkové akademii múzických umění. Opírá

se především o osobní zpověď Vlasty Fialové, kterou poskytla v 90. letech minulého

století, a o materiály poskytnuté z jednotlivých městských, okresních, divadelních a

filmových archivů, společně se svědectvím pamětníků, kteří Vlastu Fialovou osobně

znali, a pamatují si ji takovou, jaká ve skutečnosti byla na jevišti i mimo něj.

Abstract:

The Life and Work of Vlasta Fialová, actress of Brno

This master's thesis is to bring closer the life and work of one of the most prominent

Czech artists of the 20th century. The actress, who wrote herself into the history of film,

television productions and radio, but especially the theater that was everything for her.

The work is trying to capture her life and career, she has been able to build for a long,

active fifty-year period, only in three Moravian cities: Opava, Olomouc and Brno. The

work maintains a line beginning in the period before her birth, focuses on the cultural

and historical events of the Brno metropolis, the beginning of her life, the years of

childhood and adolescence, which she experienced as a student of a grammar school

and a musical drama department of the Brno Conservatory during the Nazi occupation

of her hometown. And then emphasis is placed on her individual theatrical

engagements, as well as on the films and TV productions in which she performed, and

the programs recorded for the radio. It also presents a certain reflection and

characteristic of the characters and the acting art of this unique actress, whether it is a

stage character or a silver screen. From those she created as a fresh and very talented

graduate of the Conservatoire, through very handsome women with a magical and

attractive charge, to a mature actress who, over the course of four decades, has grown

into an elderly ladies who already have experience gained by takeovers and falls prepare

for everyone by the fate during his life. Individual theatrical and cinematic works in

which they portrayed their characters, they also experience their descriptions and

characteristics, all of which are complemented by worksheets and characters. The work

is also enriched with ample photographs presenting the life of the actress, from

childhood, study, career to mature years. She also mentions the fragments of her

personal life and acting at the Janaček Academy of Music and Performing Arts in Brno.

It is based primarily on the personal confession of Vlasta Fialová, which she provided in

the 1990s, and on the materials provided by individual town, district, theater and film

archives, along with the testimony of witnesses who personally knew Vlasta Fialova

and remembering her on a stage and outside of its.
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Předmluva

„Cožpak jsem opravdu jiná?“ Pokud tedy mluvíme o brněnské herečce Vlastě

Fialové, tak ano, byla skutečně jiná. Byla osobností ve své době nadmíru výjimečnou.

Taktéž jako zřejmě její nejslavnější postava Divé Báry, kterou ztvárnila a s níž

debutovala ve stejnojmenném filmu v roce 1949, v němž byla tato věta hlavní hrdinkou

vyřknuta směrem k vesnickému páterovi. Avšak ve filmu zazněla ve smyslu Bářina

pocitu ze svého postavení na kraji vesnické hierarchie jako nežádoucího elementu a

hříčkou přírody, který budil až moc velký rozruch. Osobnost Vlasty Fialové budila

rovněž velký rozruch. Ale spíše v tom pozitivním slova smyslu. A to zejména svým

studentským nadáním, výkonem na uměleckém vrcholu své kariéry, i neutěšeným

stavem na jejím ne moc šťastném konci.

Předně musíme připomenout, že se událo jedno velké jubileum. Jedno příjemné

k připomenutí a druhé smutné ke vzpomenutí. Data ohraničující život herečky, jíž se

budeme zabývat, končila osmičkami. Paní Fialová by tak oslavila své už 90.

narozeniny. Smutné je však na druhou stranu uvést, že rovněž ve stejný měsíc, tj. leden,

nás navždy opustila. Je tomu již přes 20 let.

Dle mého úsudku, v Československu v době 50. a 60. let, kralovaly divadelním

prknům dvě královny. Narodily se ve stejné meziválečné generační vlně a oplývaly

stejným či alespoň podobným nadáním v různých uměleckých odvětvích od divadla a

filmu přes zpěv, hudbu a tanec až po dabing. V těchto sférách skutečně vynikaly. A

když k nim přidáme ještě nadmíru výraznou krásu, tak zjistíme, že obě byly pravými

královnami svého oboru, které však žily v rezavé kleci, kterou nemohly opustit, díky

vládnoucímu režimu, který jako zlověstný pán dlel nad všemi v zemi a na každého

dohlížel, zvláště nad osobnostmi, které se staly výraznými, tedy například umělci.

Kdyby však mohly tyto dvě dámy opustit v tehdejší době ČSSR, a odcestovat na Západ,

klidně byly schopny svými talentem a krásou směle konkurovat hvězdám amerického

Hollywoodu, typu Vivien Leigh, Katharine Hepburn, Audrey Hepburn, Lauren Bacall,

Julie Andrews či Elizabeth Taylor. A o kom, že mluvíme? Kdo byly ony herecké

královny v Československu, které si byly vzájemně tak podobné? Doufám, že zejména

pamětníci by se mnou souhlasili, a budou souhlasit, že české prostředí patřilo herečce
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Ireně Kačírkové (1925–1985), a moravská provincie, nikomu jinému než osobě, o níž

bude pojednávat tento text. Bylo by ale velmi nedůstojné neuvést, že na divadelních

prknech a filmových plátnech působily mnohé další královny-umělkyně hereckého

řemesla, a možná i to, že některé byly vídány častěji, než ony dvě herečky uvedené

výše. O nich se však zmíníme později.

Čtenář se může těšit na historicky i archivně doložené vyprávění, spojené

s orální historií pamětníků, o nadané ženě, talentované umělkyni a velké patriotce, která

většinu svého života prožila v Brně, v moravské metropoli, které zůstala po celý svůj

život věrná, jak srdcem, tak i svou kariérou. Na poutavý a dosud knižně nezpracovaný

příběh o herečce a dámě, která se prosadila svým vrozeným talentem, ztvárňující za

téměř 50(!) sezón přes stovku divadelních rolí v jediném divadle. A to nepočítáme ještě

její první dvě angažmá, před oním posledním brněnským. Talent, ten skutečně měla.

Stejně tak i zdravé sebevědomí. Také jej měla po kom podědit. Ale neoplývala jen

nadáním hereckým, ale i sportovním. Avšak láska k herectví, být na jevišti někým

jiným, nakonec zvítězila, a touto cestou se vydala. Cestou, které podřídila veškerý svůj

život a myšlenky. Bohudík. Na druhou stranu bychom se mohli ale zamyslet nad tím, že

kdyby tomu tak nebylo, mohla mít naše země například Vlastu Fialovou, úspěšnou

sportovkyni. Či dokonce olympioničku. Ale konec alternativním představám! Paní

Vlasta zůstane známa jako jedna z těch, které mají právo se nazývat Paní Herečka.

S velkým písmenem H. Není zcela jasné, zda si vytyčila za cíl, že se stane nejznámější a

nejvýraznější herečkou tehdejšího moravského divadelnictví, ale můžeme s klidem


[…]


divadla v Opavě. Fond – Fotografie.

9. Portrét od Viléma Rosegnala z konce 50. let. Archiv autora.

10. Kněžna v Lucerně, počátek 50. let. Moravské zemské muzeum v Brně, oddělení

dějin divadla. Fond – Fotografie. Sign. F37728

11. S Josefem Karlíkem jako Soňa a Kosťa Kapitán v Aristokratech (1958). Archiv

Národního divadla v Brně. Fond – osobní složka Vlasty Fialové.

12. Soňa v Aristokratech. Archiv Národního divadla v Brně. Fond – osobní složka

Vlasty Fialové.

13. Líza Doolittlová v Pygmalionu (1961). Archiv Národního divadla v Brně. Fond –

osobní složka Vlasty Fialové.

14. Šansoniérka v Totálním kuropění (1961). Moravské zemské muzeum v Brně, oddělení

dějin divadla. Fond – Fotografie. Sign. F12153

15. Matka Kuráž u svého povozu (1964). Archiv Národního divadla v Brně. Fond –

osobní složka Vlasty Fialové.
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16. Kuráž nad tělem své dcery Katrin (1964). Archiv Národního divadla v Brně. Fond –

osobní složka Vlasty Fialové.

17. Matka Kuráž (1964). Archiv Národního divadla v Brně. Fond – osobní složka Vlasty

Fialové.

18. Matka Marie držící v náruči svého z kříže sňatého syna (1965). Archiv Národního divadla

v Brně. Fond – osobní složka Vlasty Fialové.

19. Matka Marie v Komedii o umučení (1965). Archiv Národního divadla v Brně. Fond

– osobní složka Vlasty Fialové.

20. Divá Bára v myslivně. Dobová fotoska. Archiv autora.

21. Zachráněna myslivcem z hořící márnice. Dobová fotoska. Archiv autora.

22. Lída Šantrochová, nadaná sklářka a vášnivá letkyně (1950). Dobová fotoska. Archiv

autora.

23. Lída s Frantou (R. Křivánek) a Rudou (J. Adamíra). Dobová fotoska. Archiv autora.

24. S Josefem Bekem jako Julie a Karel v Jestřáb kontra Hrdlička (1953).

Fotoreprodukce: GRUMLÍK 1996, fotoalbum nepag.

25. Dobový plakát k filmu Jestřáb kontra Hrdlička (1953). Archiv autora.

26. S Františkem Smolíkem jako uzdravená vládkyně Mechmene Banu v Legendě o

lásce (1956). Fotoreprodukce: GRUMLÍK 1996, fotoalbum nepag.

27. S Otomarem Krejčou jako Irena Rážová se svým manželem ve filmu Občan Brych (1958).

Fotoreprodukce: GRUMLÍK 1996, fotoalbum nepag.

28. Vlasta Fialová, portrét na balkóně Mahenova divadla v Brně, 90. léta. Archiv

Národního divadla v Brně. Fond – osobní složka Vlasty Fialové.
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Literatura a prameny:
Archivní fondy a prameny:

Brno:

Archiv divadelního odd. Moravského zemského muzea v Brně: Fond – Recenze ND

v Brně (MZM)

Archiv divadelního odd. Moravského zemského muzea v Brně: Fond – Fotografie

(MZM)

Archiv města Brna: Fond – Školy české (AMB M)

Archiv města Brna: Fond Z 1 – Pobytová evidence občanů, Brno, (1909) 1918-1953

Archiv Národního divadla v Brně: Fond – Osobní složka Vlasty Fialové

Archiv Národního divadla v Brně: Fond – Inscenace

Státní okresní archiv Brno-venkov se sídlem v Rajhradě: Pamětní kniha Bílovic nad

Svitavou z let 1918 – 1967

Olomouc:

Archiv Moravského divadla Olomouc: materiály k jednotlivým inscenacím

Archiv Moravského divadla Olomouc: Kniha novinových výstřižků z roku 1948/1949

Státní okresní archiv Olomouc: Fond – Divadlo Oldřicha Stibora (M5-88 Dotazníky

členů divadla /1947–1949/; M5-22 Sbírka plakátů 1949–1950.)

Opava:

Archiv Slezského divadla Opava: Fond – Programy

Archiv Slezského divadla Opava: Fond – Fotografie

Praha:

Archiv hl. m. Prahy, ŽKR N31. Žižkovská kniha narozených z let 1893–1894, kostela

sv. Rocha

Archiv Národního divadla v Praze: Fond – Inscenace
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Archiv Národního divadla v Praze: Personální fond

Barrandov Studio a.s., archiv, sbírka: Scénáře produkční dokumenty (BSA, SCE)

Národní archiv, fond Policejní ředitelství Praha I – všeobecná registratura 1914–1920.

Národní archiv, fond: Policejní ředitelství Praha II – prezidium – 1921–1930

Vojenský historický archiv, Legionářský poslužný spis Václava Fialy (Sysla) nar. 22. 9. 1893.

Vojenský historický archiv, osobní karta č. 730540, legionáře Václava Fialy (Sysla) nar.

22. 9. 1893.

Tisk:

KINO III, 1948. Sborník obsahující vydání č. 7 (13. 2. 1948) a č. 9 (27. 2. 1948)

Opavský týdenník, výtisk z 20. 3. 1895

Opavský týdenník, výtisk z 23. 3. 1895

PRÁCE, Politický týdenník pro dělnictvo výtisk z 24. 3. 1895

PRÁCE, Politický týdenník pro dělnictvo výtisk z 31. 3. 1895

PRÁCE, Politický týdenník pro dělnictvo, výtisk z 26. 6. 1895

PRÁCE, Politický týdenník pro dělnictvo, výtisk ze 14. 7. 1895

Týdenník OSTRAVICE, výtisk z 23. 3. 1895

Týdenník OSTRAVICE, výtisk z 24. 3. 1895
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