Martin Břeň, Život a dílo brněnské herečky Vlasty Fialové, Praha 2019,

diplomová práce

Moje generace si dobře pamatuje na vynikající "divou Báru", Vlastu Fialovou.

Ale co říká jméno této herečky dnešním mladým? Myslel jsem si, že nic... Ale

přece tomu může být jinak! Před několika léty za mnou přišel Martin Břeň s

námětem, že by rád napsal životopis této vynikající herečky. A tak vznikla

patrně nejlepší kvalifikační práce, kterou jsem na KTF UK dosud vedl. Diplomant

pracoval s velkým nasazením a zaujetím. Svědčily o tom četné cesty na Moravy,

návštěvy divadelních archivů v Brně, Olomouci, či Opavě. K tomu přistupovalo i

sběratelství dobových fotografií z antikvárního trhu. Právě tento vztah k tématu

hodnotím rovněž velmi vysoko. Pro Martina Břeně se nejednalo jen o "školní

úlohu", ale téma jeho každodenního nadšeného zájmu. Už to musí zaujmout, že

jde o práci historika kultury, nikoli teatrologa.

Tak vznikla rozsáhlá diplomová práce, která má přes 250 stran textu. DP má

jasnou, logickou strukturu. Vychází z velmi rozsáhlé a podrobné heuristiky,

která si nepochybně vyžádala mnoho času. Cenné bylo, že M. Břeň dokázal

navázat neformální kontakt s řadou pracovníků divadelních archivů, kteří mu

následně poskytli rozhodující část materiálu. Vychází z dobového kontextu Brna

ve dvacátých létech, a rodinných poměrů budoucí herečky. Následují divadelní

studia a první angažmá. Vlastní divadelní role Vlasty Fialové jsou podány

výběrově. V záměru nechybí ani jejich celkový přehled.

Netřeba jít do detailu. Martin Břeň zpracoval výtečnou diplomovou práci. Bylo

by žádoucí, aby životopis významné herečky dokončil v detailu, jak ji začal.

Dopracovaný text si zaslouží jistě publikování.

DP Martina Břeně rád doporučuji k obhajobě, navrhuji klasifikace výborně.